33. Sed urgebis. Etiam membra externa important ordinem subjectionis ad voluntatem ut liberam, estque hic ordo eis intrinsecus : et tamen eorum actus non sunt liberi intrinsece : ergo neque in aliis potentiis sufficit talis subjectio ad libertatem intrinsecam. Antecedens probatur : nam si

Argumentum ultimum.

Responsio.

Replica.

tate imperatur, sive sit intellectus, sive appetitus, etc.) non habere distinctam bonitatem, vel malitiam formalem ab ea quæ est in actu voluntatis. Et cum posuisset tertium argumentum, quod bonitas vel malitia actus externi causatur ab interiori, atque adeo debet esse alia numero, alias idem causaret se ipsum, respondet: *Ad tertium dicendum, quod quando aliquid de uno derivatur in alterum sicut ex causa agente univoca, tunc aliud est quod est in utroque: sicut cum calidum calefacit, alius numero est calor calefacientis, et calor calefacti, licet idem specie. Sed quando aliquid derivatur ab uno in alterum secundum analogiam vel proportionem, tunc est tantum unum numero, sicut a sano quod est in corpore animalis, derivatur sanum ad medicinam, et urinam: nec alia sanitas est medicinæ aut urinæ, quam sanitas animalis, quam medicina facit, et urina significat: et hoc modo a bonitate voluntatis (idem est de malitia) derivatur bonitas actus exterioris: et e converso, scilicet secundum ordinem unius ad alterum.*

D.Thom.

Curiel.

Ex quibus verbis, et exemplo urget contra nos in hunc modum Curiel. Quando aliquid dicitur tale ex ordine ad aliud, solum dicitur denominative, et extrinsece, non quia intrinsece in se ipso tale sit: sed actus appetitus sensitivi v. g. solum dicitur *formaliter malus* ex ordine ad actum voluntatis, a quo procedit: igitur solum dicitur *malus* extrinsece a malitia prædicti actus voluntatis. Major probatur: nam quod habet aliquid intrinsece in se, secundum se ipsum dicitur tale, non ex ordine ad aliud: ergo quod solum dicitur ex ordine ad aliud, non denominatur ab aliquo quod habet in se.

Confirmatio.

Et potest confirmari (ait Curiel) alia ratione, quam tangit D. Thom. scilicet, quæ sola attributione, et analogia unius ad alterum dicuntur talia, non denominantur a forma sibi inhærente, sed a forma, quæ est in principali analogato: ut patet in denominatione *sani* respectu medicinæ, et urinæ: nam istæ non dicuntur *sanæ* a sanitate, quam in se formaliter habeant, sed a sanitate animalis, cum quo prædicta analogia analogantur: cum ergo actus exterior denominetur *malus* per analogiam, et attributionem ad interiorem, fit talem denominationem non esse intrinsecam, neque sumi a forma vel malitia ipsi externo actui inhærente, sed a malitia inhærente actui interiori. Nec minus clare videtur loqui Ang. Doctor in favorem hujus sententiæ art. 4

D.Thom.

illius quæstionis, ubi docet actum externum non addere bonitatem aut malitiam formalem super internum efficacem: quod verum esse non posset, si ipse actus externus haberet intrinsecam malitiam distinctam a malitia interna: nam quodcumque finitum per additionem partium ejusdem rationis redditur majus: ergo, etc.

20. Respondetur primo hoc argumentum (quo convictos credimus Curielem, et Alvar. ut suam sententiam D. Thomæ esse arbitrarentur) solum probare tertiam nostram assertionem, ubi diximus actus seu motus membrorum externorum non habere in se ipsis malitiam formalem: nam D. Thom. tota illa quæstione 20, solum agit de hujusmodi motibus et actibus omnino externis: neque comprehendere potuit actus immanentes intellectus, et appetitus sensitivi: licet enim hujusmodi actus in comparatione ad actum imperantem voluntatis possint dici *externi*, sicut electio potest dici actus exterior respectu intentionis: et modo isto loquendi non semel utatur D. Thom. ut in tract. de bonit. et malit. disp. 6, dub. 4, explicuimus: in collatione tamen ad motus membrorum externorum vere sunt actus interni: imo absolute loquendo possunt sic appellari, siquidem manent in intellectu, et appetitu, quæ absolute sunt potentia interna. Unde non oportet quod ubicumque de actibus externis sermo est, prædicti actus immanentes sub eo nomine comprehendantur.

Prima responsio.

21. Et sane non fuisse comprehensos a D. Thoma loco allegato, suaderi potest, tum ex exemplis quæ adducit: nusquam enim in tota illa quæstione 20 apponit exemplum actus externi in actibus intellectus vel appetitus, aut horum mentionem facit, cum tamen fere in singulis articulis exemplificet in actibus membrorum, ut in occisione, in prædicatione, in deambulatione, et similibus motibus omnino externis. Tum etiam, quia si attendatur ordo doctrinæ, quem circa actus humanos, eorumque bonitatem, et malitiam S. Doctor observat, satis constabit, solos actus omnino externos pertinere posse ad illam quæstionem. Nam de actibus intellectus sufficienter dixerat una cum actibus voluntatis quæstione 19. De actibus vero appetitus sensitivi acturus erat quæstione 22, et deinceps, ubi tractat de animi passionibus, quæ sunt hujusmodi actus: de quarum bonitate, et malitia morali agit quæstione 24 per totam, ibique non pauca reperies, quæ nostram secundam assertionem

assertionem confirmant, præsertim art. 1 et 2 et 4. Cum ergo de actibus membrorum externorum non alibi ex professo tractet, nisi dicta quæstione 20, utaturque per totam illam nomine *actus externi*, plane liquet voluisse comprehendere sub isto nomine solos actus prædictorum membrorum, qui ab omnibus absolute *æterni* vocantur.

Adde quod in art. 3 ejusdem quæst. vocat *actus interiores* omnes, qui sunt a potentiis internis sine cognoscitivis sive appetitivis; *exteriores* vero illos tantum, qui sunt a potentia exterius exequente motum. Et ideo in argumento primo ita loquitur: *Actus interioris principium est vis animæ interior apprehensiva vel appetitiva: actus autem exterioris principium est potentia exequens motum*, etc. Et in secundo argumento expressè dicit, actum virtutis intellectualis esse actum interioriorem, quia tam actus, quam virtus sunt in potentia immanente. Neque in solutionibus huic doctrinæ contradicit, sed eam admittens, solvit alia via argumenta, ut legenti constabit.

§ IV.

Ejusdem secundi argumenti alia solutio.

22. Verum quia prædicta doctrina Ang. Doctoris, etiam si nomine *actus exterioris* intelligerent omnes, quos adversarii volunt (quod non concedimus) habet congruam explicationem, responderetur secundo ad idem argumentum, non posse sufficienter colligi ex aliquo articulo illius quæstionis, quod D. Thom. excludat ab actibus externis omnem malitiam formalem intrinsecam quamvis neget illis malitiam formalem, quæ a voluntate non descendat; et quæ moraliter constituat peccatum distinctum ab eo, quod est in voluntate. Pro quo nota, argumentum contra nos factum inniti tribus propositionibus, quæ habentur in prædicta quæstione, et ingerunt in hac re difficultatem. Prima propositio est, quod loquendo de bonitate, vel malitia conveniente nostris actibus ex ordine ad finem, et ex voluntatis participatione (quæ sine dubio est bonitas vel malitia formalis) eadem omnino est respectu actus voluntatis; et respectu actus exterioris. Ita asserit art. 3 in corpore. Secunda est, quod derivatio bonitatis vel malitiæ ex actu voluntatis in actum exterioriorem, non est sicut ex causa agente univoca, sed secundum analogiam, vel proportionem: sicut a sano, quod est in animali,

derivatur sanum ad medicinam, et urinam, absque eo quod ibi sit nisi una numero sanitas. Hæc habetur eodem articulo 3 ad 3. Tertia, quæ habetur articulo 4, est actum exterioriorem consideratum quantum ad prædictam bonitatem, vel malitiam nihil addere supra bonitatem, vel malitiam actus voluntatis, nisi ipse actus voluntatis in se ipso fiat melior, aut prior. His tribus propositionibus nititur tota vis argumenti, quas oportet proinde explicare.

23. Quantum ad primam ergo; bonitas, vel malitia utriusque actus dicitur eadem numero, non quia metaphysice loquendo non cadat inter eas distinctio, sed quia cum bonitas, vel malitia actus exterioris a bonitate aut malitia interioris derivetur, sitque ejusdem rationis, et ex eodem specificativo proveniens, non ponit in numero cum illa, sed reducit ad eam, ut quædam ipsius participatio, et extensio: et hac ratione non censentur absolute diversæ: quia sicut ubi unum est propter aliud, tantum dicitur esse unum: ita ubi unum reducit ad aliud, utrumque unum censetur. Quod autem D. Thom. non majorem unitatem inter prædictas moralitates constituere voluerit, ex eo constat, quia art. 4 illius quæstionis in solutione ad 3, expresse dicit bonitatem vel malitiam, quam habet actus voluntatis ex actu externo tanquam ex objecto voluto, non esse aliam a bonitate vel malitia conveniente ipsi actui externo ex materia, et circumstantiis; et tamen hanc posteriorem bonitatem vel malitiam intrinsecam esse actui exteriori, et illam priorem actui voluntatis, ac proinde distingui realiter inter se, fateatur Curiel, et debent tenere omnes D. Thomæ discipuli, quia prædicta bonitas, vel malitia actus externi est bonitas et malitia objectiva conveniens illi antecedenter ad actum voluntatis, ut tradit D. Thom. art. 1 ejusdem quæst. ad quem se remittit: bonitas vero vel malitia, quam inde desumit actus voluntatis, est bonitas vel malitia formalis intrinsece efficiens talem actum: neque enim negari potest, quod cum actus voluntatis habet pro objecto actum exterioriorem ex materia bonum vel malum, capiet a tali objecto intrinsecam bonitatem vel malitiam. Sicut ergo utraque hæc malitia objectiva, et formalis dicitur eadem, negaturque inter eas distinctio, non quia metaphysice non differant, sed quia malitia formalis derivatur ab objectiva, et ad eam reducit; ita malitia formalis desumpta ex fine dicitur eadem numero in utroque actu: quia quæ

Decla-
ratur
prima.

in actu exteriori invenitur, derivatur ab ea, quæ est in interiori, et ad ipsam reducitur; licet metaphysice loquendo distinctio inter eas cadat.

Hoc idem colligitur ex solutione ad secundum articuli tertii, ubi dicitur, quod *recta ratio de fine virtutum* (moralium intellige) *non habet aliam bonitatem, quam bonitatem virtutis, secundum quod bonitas rationis participatur in qualibet virtute*. Certe negari non potest, quod bonitas, quam virtus moralis participat a ratione sit ei intrinseca, quandoquidem prædicta virtus constituitur essentialiter per talem bonitatem: et similiter negari non potest, quod rationi sit intrinseca illa sua rectitudo, cujus prædicta bonitas est participatio. Si namque in ipsa ratione non daretur aliqua rectitudo intrinseca, non possent virtutes morales bonitatem ab ea participare. Quod si utrobique ponitur rectitudo intrinseca, necessario debent duæ bonitates ibi distinguui. Et tamen quia virtus moralis a ratione derivatur, et ad eam tamquam ad principium reducitur, dicit D. Thom. esse unam, seu non diversam bonitatem utriusque. Sufficit ergo huiusmodi unitas per reductionem, ut bonitas interioris, et exterioris actus una esse dicatur, etiam si utrique sit intrinseca, et cum reali distinctione.

24. Per quod manet explicata secunda propositio. Sensus enim est, quod quia bonitas vel malitia respectu actus exterioris derivatur ab interiori, non sicut a causa univoca, sed secundum analogiam, non est æqualiter in utroque actu, sed in interiori primario, et omnino per se; in exteriori vero secundario per modum participationis, et extensionis: atque adeo ut aliquid non constituens secundum se propriam speciem, et unitatem, sed pertinens reductive ad ipsam unitatem, et speciem actus interioris. Neque exemplum de analogia *sani* debet tenere in omnibus; sed tenet in eo, quod quia secundaria analogata derivantur a primo, illudque minute participant, debent ad ipsum reduci: sive talis reductio ponat intrinsecam denominationem, ut in hoc exemplo: sive habitudinem intrinsecam, ut in casu nostræ assertionis: quod D. Thom. ibi non examinat.

25. Neque urget contra hanc explicationem illud, quod in argumento adduximus ex Curiel: nempe *quando aliquid dicitur tale ex ordine ad aliud, solum dicitur denominatione extrinseca*: nam oppositum potest instari innumeris exemplis actu, habi-

tuum, et potentiarum, quæ id, quod sunt, habent ex habitu ad objecta, et non ideo sunt talia denominatione extrinseca. Sufficit nobis pro exemplo ipse interior actus voluntatis, cui fere omnes etiam authores contrariæ partis concedunt bonitatem vel malitiam intrinsecam; et tamen huiusmodi bonitas vel malitia sumitur ex ordine ad finem, qui est aliquid extrinsecum. Cujus ratio tam in hoc quam in aliis respectivis cito occurrit. Quoniam forma tribuens immediate prædictam denominationem, non est illud extrinsecum, quod respicitur, sed habitudo ad ipsum, quæ intrinsece inest respicienti. Et hoc est quod dixit D. Thom. D. Tho. supra quæst. 18, art. 4 ad 2, ibi: *Dicendum quod quamvis finis sit causa extrinseca, tamen debita proportio ad finem et relatio in ipsum inhæret actioni*. Sicut igitur in actu voluntatis prædicta denominatio est intrinseca, quia sumitur ab hac relatione transcendentali sibi inhærente, et non immediate a termino extrinseco: sic in actibus appetitus, et intellectus denominato *boni* vel *mali* sumpta ex habitu ad actum voluntatis, est denominatio intrinseca: quia licet hic actus extrinsece se habeat respectu illorum, prædicta tamen habitudo intrinsece eos afficit. Unde falso in probatione majoris asseritur, quod quando aliquid habet in se formam denominantem, non dicitur tale ex ordine ad aliud: nam si talis forma sit ipse ordo ad aliud, ut in præsentis contingit, oportet, ut ejus primaria, et essentialis denominatio fiat secundum prædictum ordinem; et tamen sit intrinseca respectu subjecti, in quo est talis ordo.

Diximus *respectu subjecti*, etc. quia ab aliqua forma respectiva duo possunt denominari: nempe subjectum respiciens, et terminus inspectus: sicut a visione denominatur animal *videns*, et paries *visus*: et prima denominatio est intrinseca; secunda vero extrinseca: quia prædicta forma respectiva subjectum afficit intrinsece per inhærentiam; et terminum extrinsece per respectum seu terminationem.

26. Neque etiam urget confirmatio adducta ex eodem Curiel: scilicet quod quæ per analogiam, et attributionem unius ad aliud dicuntur talia, non denominantur a forma sibi inhærente, sed a forma existente in principali analogato. Hoc enim verum est, si ibi solum intervenerit analogia attributionis, juxta quam omnia analogata ab uno principaliori immediate denominantur.

Exponitur
secunda
propositio.

nantur. Cæterum si hæc analogia secum afferat, vel supponat aliam, quæ est analogia proportionalitatis propriæ; quamvis non ex vi illius, ex vi tamen istius omnia analogata habent aliquid sibi intrinsicum, licet inæqualiter eis impertitum, a quo intrinsicam denominationem sortiuntur. Quod non semel contingere est satis notum: nam creaturæ analogantur cum Deo per attributionem in ratione entis, et in ratione veri, et in ratione boni: et ex vi hujus analogiæ solum extrinsece dicuntur *entia, veræ et bonæ*: nihilominus tamen, quia simul habent analogiam proportionalitatis propriæ, sortiuntur ex vi istius propriam entitatem, veritatem, et bonitatem, a quibus intrinsicè *entia, veræ et bonæ* denominantur. Actus ergo sive intellectus, sive appetitus utroque modo analogantur cum actu voluntatis in ratione boni, vel mali, et ideo quamvis ex vi unius analogiæ denominentur solum extrinsece; ex vi alterius habent bonitatem, vel malitiam sibi inhærentem, a qua intrinsicè denominantur.

Neque prædictum exemplum de analogia sani nobis efficit: tum quia sufficit, quod teneat in eo pro quo adducitur: hoc autem est, quod forma denominans in omnibus analogatis quodammodo sit una, et non constituat absolute plures species, sive talis unitas sit ita rigorosa, ut excludat omnem distinctionem etiam partialem; sive tantum sit unitas per reductionem, quæ prædictam distinctionem non excludit. Tum etiam, quia adhuc in hoc exemplo potest attendi prædicta duplex analogia. Medicina enim v. g. et potest dici *sana* a sanitate existente in animali, ad quam ordinatur, ita quod non iste ordo, sed ipsa sanitas animalis sit forma immediate denominans. Et hoc pacto denominatio fit secundum analogiam attributionis, estque proinde extrinseca. Et potest etiam denominari a virtute sibi intrinsicè causativa prædictæ sanitatis animalis, ita ut non ista sanitas, sed illa virtus (quæ non incongrue *sanitas* dicitur) immediate denominet: et tunc denominatio fit secundum analogiam proportionalitatis propriæ, et est intrinsicè.

27. Quam doctrinam sumpsimus ex D. Thoma quæst. 1, de verit. art. 4, ubi hoc exemplo explicat, qualiter res cognitæ ab intellectu dicantur *veræ* utroque genere analogiæ. *Denominantur* (inquit) *res veræ a veritate, quæ est in intellectu divino vel humano, sicut denominatur cibus sanus a sanitate, quæ*

est in animali, et non sicut a forma inhærente (en denominatio extrinseca et analogia attributionis) *sed a veritate quæ est in ipsa re, quæ nihil aliud est quam entitas intellectui adxquata, vel intellectum sibi adxquans, sicut a forma inhærente: sicut cibus denominatur sanus a qualitate sua, a quo sanus dicitur, etc.* Ecce analogia proportionalitatis, et denominatio intrinsicè. Ratio vero est, quia analogia attributionis supponit pro fundamento intrinsicè habitudinem analogati minus principalis respectu principalioris, a quo causatur, seu derivatur: et quia talis habitudo multoties adhuc in abstracto sortitur idem nomen ac forma ipsius principalioris analogati, potest tunc analogatum minus principale bis denominari eodem nomine: nempe et a prædicta forma: hæcque erit denominatio extrinseca propria analogiæ attributionis: et a suamet habitudine: quæ erit denominatio intrinsicè propria analogiæ proportionalitatis.

Diximus, *multoties sortitur idem nomen*, etc. quia non semper ita contingit: sæpe enim habitudo analogati minus principalis, et quidquid in eo est intrinsicè, non meretur in abstracto nomen formæ principalioris analogati. Quare tunc denominatio analogica tantum est una: nempe quæ sumitur ab hac forma. Porro autem in exemplis adductis præcipue in analogia boni vel mali moralis respectu actus voluntatis, intellectus, et appetitus prædicta habitudo secundariorum analogatorum habet quidquid requiritur, ut eis in abstracto competat nomen bonitatis vel malitiæ non minus quam formæ existenti in analogato principali, qui est actus voluntatis: et ideo non solum denominantur extrinsece *boni* vel *mali* a bonitate vel malitia istius, sed etiam intrinsicè ab habitudine ad ipsum.

28. Ex quo inferes pro majori hujus rei Illatio. explicatione, quod etsi D. Thom. dixisset actum externos (comprehendendo etiam actus intellectus, et appetitus sensitivi) denominari *bonos*, vel *malos* extrinsece a bonitate vel malitia internorum, adhuc non contradiceret doctrinæ hucusque traditæ. Tum propter modo dicta, quia cum una denominatione extrinseca ex vi analogiæ proportionis, stat alia in intrinsicè ex vi analogiæ proportionalitatis. Tum etiam quia extrinseca denominatio habet latitudinem, et quædam est pure extrinseca, quædam vero admiscet aliquid formæ intrinsicè. Quæcumque enim denominatio oritur a

forma existente in alio subjecto, potest non incongrue extrinseca appellari. Porro hoc dupliciter potest contingere: vel ita quod denominatio fiat per puram assistentiam talis formæ sine aliquo respectu ex parte denominati ad illam: sicut a visione, quæ est in oculo, denominatur *visus* paries ob nudam assistentiam, et terminationem; sine eo quod visio causet aliquem respectum ad se in pariete. Vel quia ex prædicta assistentia consurgit in re denominata aliqua habitudo ad formam: sicut corpus dicitur *locatum* a loco, et homo *indutus* a veste: nec tamen ibi est sola assistentia unius ad aliud, sed ex assistentia loci consurgit in re locata modus intrinsecus *ubicationis*, qui est commensuratio locati cum loco: et ex adjacentia vestis resultat in re vestita quædam habitudo ad illam, quæ constituit prædicamentum *habitus*. In priori ergo casu denominatio est pure extrinseca, quia nihil est ibi denominans nisi forma extrinsece assistens. At vero in posteriori potest quidem dici extrinseca, eo quod originatur a prædicta forma; re vera tamen fit per aliquid intrinsecum, quia immediate denominans non est ipsa forma intrinseca, sed habitudo et modus ex ea resultans, afficiens intrinsece rem denominatam. Hoc pacto D. Thom. opusc. 58, tract. 6 cap. 1, et aliis locis sex ultima prædicamenta appellat *extrinsecas denominationes*: quia licet omnia illa importent suos modos intrinsecos; hujusmodi tamen modi resultant ex assistentia formæ extrinsecæ: ut *ubi* ex circumscriptione loci, *quando* ex assistentia temporis, *habitus* ex adjacentia vestis, et sic de aliis. A quibus modis utpote existentibus in rebus denominatis denominationes desumptæ nequeunt non esse intrinsecæ. Si quando ergo ipse Ang. Doctor actus intellectus vel appetitus appellet *bonus* vel *malos extrinsecos*, intelligendus erit hoc posteriori modo, qui optime salvat doctrinam traditam in tota hac solutione.

29. Tertia denique propositio videlicet actum externum non addere bonitatem vel malitiam supra interiorem, explicatur sicut prima: unde sensus est, quod bonitas vel malitia proveniens ex fine actui exteriori, reducitur ad bonitatem vel malitiam interioris, et non ponit in numero cum illa, eo quod sunt ejusdem rationis, et ab eodem specificativo desumptæ, constituuntque unicum speciem peccati. Quo contra se habet bonitas vel malitia desumpta ex objecto et materia actus exterioris: quia cum hæc

habeat distinctum specificativum, sitque alterius rationis et speciei ab ea, quæ sumitur ex fine, neutra reducitur ad aliam, sed utraque per se ponit in numero, constituitque suam propriam speciem: et ideo quando una jungitur alteri, non solum metaphysice, sed etiam moraliter censetur fieri illa additio. Per quæ patet ad omnia, quæ afferuntur in argumento. Cujus solutionem latius prosequuti sumus, tum ut doctrinam illius quæstionis 20, quæ aliquibus obscura visa est, explicarem. Tum etiam quia dum cum Thomistis agimus, vellemus eis, quantum fieri potest, satisfacere.

§ V.

Reliqua argumenta contra eandem assertiones.

30. Tertio arguitur. Si actus appetitus sensitivi v. g. procedensque ex motione voluntatis, haberet malitiam intrinsecam, talis malitia sæpe esset mortalis, et non tantum venialis: sed in prædicto appetitu non potest esse malitia mortalis: ergo, etc. Major constat, nam talis malitia moraliter loquendo est ejusdem speciei cum malitia voluntatis, a qua descendit, constituitque cum illa idem peccatum, ut sæpe diximus: constat autem malitiam voluntatis sæpe esse mortalem: ut cum voluntas movet appetitum ad actum luxuriæ, et similes. Minor vero videtur esse D. Thomæ in præsentia art. 4, ubi docet, in sensualitate non posse esse peccatum mortale. Et reddit rationem, quia mortale peccatum importat deordinationem circa finem ultimum, aversionemque ab illo: sicut autem referre, et ordinare ad finem ultimum non est sensualitatis, sed voluntatis, et rationis, ita deordinari, et averti ab illo.

Respondetur, concessa majori, negando minorem. Ad probationem dicendum est, D. Thomam loqui de sensualitate secundum id dumtaxat quod habet ex se prout invenitur in homine: et hoc modo negat reperiri in ea peccatum mortale. Non autem negat, quod dum actualiter a voluntate movetur, recipiat in se mortalem malitiam derivatam ex malitia voluntatis mediante illa motione. Sumiturque hæc solutio ex eodem Ang. Doctore in solutione ad primum ejusdem articuli, ubi sic ait: *Actus sensualitatis potest concurrere ad peccatum mortale, sed tamen actus peccati mortalis non habe*

Sensus
tertia
propositio.

habet quod sit peccatum mortale ex eo quod est sensualitatis, sed ex eo quod est rationis, cujus est ordinari in finem, et ideo peccatum mortale non attribuitur sensualitati, sed rationi. Ubi, ut vides, non negat, inesse actui sensualitatis malitiam mortalem. Id quod argumentum, cujus est illa solutio, satis efficaciter convincit. Sed ait, prædictam malitiam non esse attribuendam sensualitati, sed rationi : quia licet sit in sensualitate, non tamen ex propriis ipsius sensualitatis, sed a ratione derivata, et participata : unumquodque autem debet attribui suo proprio, et fontali principio.

31. Sed urgebis, neque malitiam venialem convenire sensualitati ex se ipsa ; alias reperiretur in brutis ; sed ex participatione rationis, a qua est tota libertas, et tota moralitas : et nihilominus quia prædicta malitia inest actui sensualitatis intrinsece, concedit absolute D. Thom. quod sit in ea peccatum veniale, ut constat ex articulo tertio : ergo cum absolute negat reperiri mortale, intelligendus est etiam ex participatione rationis ; aliter nullum constituisset discrimen quantum ad hoc inter utrumque peccatum. Ad hanc replicam constabit dubio sequenti, ubi reddemus rationem quare sensualitas non quidem ut est communis hominibus et brutis, sed ut est propria sensualitas hominis, habeat ex se ipsa, hoc est, independentem ab actuali influxu, et motione voluntatis, sufficientem vim ad peccandum venialiter, cum tamen malitiæ mortalis non sit capax, nisi ex vi prædicti influxus.

Ratio D. Thomæ in articulo quarto nobis non officit, quia solum procedit de illa potentia, cui primario et ex se convenit malitia mortalis : nam in ista potentia requiritur illa conditio, scilicet quod possit immediate ordinari ad finem ultimum, et ab eo averti ; sicut potest sola voluntas. Cæterum ut prædicta malitia secundario et mediante voluntatis participatione sit in appetitu sensitivo, vel in aliqua alia potentia, sufficit quod talis potentia attingat finem ultimum mediate : sive (quod idem est) attingat objectum per se connexum tanquam medium necessarium cum tali fine. Quia deordinatio circa hoc objectum necessario trahit secum deordinationem, et aversionem immediatam a prædicto fine. Et sic utraque deordinatio et aversio est de linea mortalis ; quamvis quæ est in voluntate primario, et ut quid formalius ; quæ vero est in appetitu secundario, et ut aliquod minus formale, juxta dicta num. 17 et 18.

32. Ultimo probatur. Nam appetitus sensitivus (idem est de intellectu) non habet libertatem intrinsecam, sed ejus actus dicuntur *liberi* a libertate voluntatis : ergo neque habere potest intrinsecam malitiam. Consequentia apud nos est satis nota. Antecedens vero suadetur : quoniam potentiæ liberæ debet proponi objectum cum indifferentia ad utrumlibet, quæ propositio requiritur iudicium universale, et indeterminatum : sed appetitus sensitivo non proponitur objectum cum hac indifferentia : nam quidquid ei proponitur, fit per apprehensionem alicujus sensus, quæ semper est ad unum singulare determinata, et ideo expers indifferentiæ, et universalitatis : ergo.

Ad hoc argumentum constat ex dictis numero 7, quomodo potius sit pro nobis, retorquendumque in adversarios. Nam ut ibi ostendimus, actus potentiarum immamentium, quoties dominio voluntatis immediate subjiciuntur, intrinsece sunt liberi. Ad probationem vero respondetur, sufficere ad hanc libertatem, quod prædicti actus per habitudinem sibi intrinsecam, respiciant voluntatem tanquam principium liberum præcipiens illos, potensque prohibere. Quia cum talis respectus sit ad principium liberum ut liberum, nequit non actum, in quo est, a linea necessarij extrahere, et liberum reddere. Et quamvis ad libertatem necessaria sit iudicii indifferentia ; non tamen requiritur, quod hæc indifferentia immediate sit respectu cujuslibet liberi : sed sufficit ut sit respectu liberi principalis, quod est voluntas, a qua cætera sive habitus, sive actus, sive potentiæ libertatem participant. Non enim ideo hæc *libera* dicuntur, quia ipsa per se objectum indifferenter attingant, sed quia subduntur voluntati ut attingenti illud cum indifferentia : nam ratione hujus subjectionis dicuntur ea quoque libere, et contingenter sua objecta attingere : quatenus sic attingunt, ut in potestate voluntatis sit, ipsa ab attingendo retrahere, vel in attingentia conservare : totumque hoc ratione prædictæ subjectionis intrinsece illa afficientis, ut magis explicabitur dubio sequenti. Vide etiam quæ diximus in tract. de volunt. disp. 2, num. 89 et 91.

33. Sed urgebis. Etiam membra externa important ordinem subjectionis ad voluntatem ut liberam, estque hic ordo eis intrinsecus : et tamen eorum actus non sunt liberi intrinsece : ergo neque in aliis potentiis sufficet talis subjectio ad libertatem intrinsecam. Antecedens probatur : nam si

prædicta membra non haberent illam subjectionem, non esset cur ad voluntatis nutum moverentur, et a motu cessarent : aut saltem non esset cur potius sequerentur imperium voluntatis, quam appetitus sensitivi : cum tamen experientia constet, quod ratione advertente, nunquam moventur, quantumcumque appetitus id cupiat, nisi voluntas consentiat : aliquid ergo acceperunt prædicta membra a natura ratione cujus ita obtemperant voluntati.

Diluitur. Respondetur (quidquid sit de antecedente) negando consequentiam. Quia non quicumque ordo ad voluntatem, etiam ut liberam, sufficit ad libertatem constituendam, sed debet talis ordo fundari in potentia activa, sicut fundatur ordo appetitus et intellectus : principium enim liberum debet esse activum, et non passivum tantum, ut in tract. de volunt. disp. 2, num. 32, explicuimus. Unde quia membra externa non sunt principia activa suorum motuum, sed tantum passiva (ut docet D. Thom. 1, p. quæst. 75, art. 3 ad 3 et lib. 2, contra gentes cap. 82, ex eoque N. Complut. de anima disp. 7, num. 29), idcirco etiam si per aliquid intrinsecum voluntati subdantur, non sunt capacia habendi in se ipsis libertatem, neque illam communicandi motibus in se receptis. Vide supra num. 8, ubi prædictis motibus ex eo negavimus libertatem intrinsecam, quia non sunt veri actus, aut exercitia potentiæ activæ, sed dumtaxat effectus. Diximus *quidquid sit de antecedente* : quia dici potest, ordinem subjectionis membrorum externorum ad voluntatem non terminari ad eam formalissime ut liberam, sed ad ipsam præcise secundum se : et ideo eodem modo ad nutum ejus efficacem moverentur, sive libere, sive necessario illa ad motum applicaret.

§ VI.

Quæ obstant tertiæ assertioni?

34. Contra tertiam assertionem sentit Scot. Scotus quodlib. 18, art. 3, ubi tenet actus omnino externos ut *furari, occidere, etc.*, non denominari *peccata* a malitia actuum internorum, sed in se ipsis habere illam intrinsecam, et formaliter : atque adeo non in solis potentiis immanentibus, sed etiam in membris externis, ubi sunt prædicti actus, reperiri peccatum formaliter et intrinsece. Eademque sententiam tueri Lique- tum, Tartaretum, Basolium, Rubio-

nem, Radam, et alios Scotistas testatur illos sequens Franciscus Felix tract. de bonit. et malit. cap. 7, difficult. 1. Quibus ex parte subscribit Vasq. supra quæst. 20, disp. 73, cap. 5, ubi asserit prædictos actus esse formaliter malos primario et per se, et non per solam denominationem a malitia internorum : existimat enim hic author, motus externos non habere peccati rationem ex influxu voluntatis ; sed ex disconvenientia, quam dicunt ex se ipsis ad rationalem naturam, etiam pro signo antecedente ad voluntatis imperium, quæ est sententia Scotistarum. Non tamen concedit inesse prædictis actibus malitiam intrinsecam : quia neque actibus voluntatis eam concedit, sed totum genus morale ad extrinsecas denominationes reducit in quo recedit ab Scotistis.

Probatur horum sententia primo ex diffinitione peccati *dictum, factum, vel concupitum*, etc. in qua denotatur non solum interiores actus, et concupiscentias, sed etiam externa facta, et dicta esse formaliter peccata. Idem suadet communis divisio in *peccatum cordis, oris, et operis*, quam explicat D. Thom. supra quæst. 72, art. 7.

Nec refert si dicas, quod licet omnia prædicta sint formaliter peccata, non tamen inest omnibus malitia formalis, sed solis actibus internis, a quibus externi denominationem *peccati* accipiunt. Contra enim est, quia tam in diffinitione, quam in divisione, actus externi dividuntur contra internos in ratione peccati : non autem sic dividerentur, nisi haberent distinctas malitias : quia ubi est una tantum malitia, solum est unicum peccatum, atque adeo non est locus divisioni.

35. Respondetur admittendo omnia illa peccata habere distinctam malitiam : sed negandum est per *peccata oris, et operis*, aut per *dicta, vel facta* intelligi solos actus externos, sed una cum actibus internis, a quibus imperantur, et in quibus malitia consistit. Unde sensus diffinitionis, et divisionis est, quædam dari peccata pure interna, quæ in sola voluntate, appetitu, vel intellectu sistunt ; neque in opus ad extra prorumpunt : et hæc vocantur *peccata cordis*. Quædam vero, quæ transeunt usque ad externa verba vel opera, et hæc, prout includunt tam actus interiores imperantes, quam exteriores imperatos, dicuntur *peccata oris vel operis*. Solutio est D. Thomæ citato art. 3, quæstio- nis 72, ad 3, ubi cum argumentum esset, *non potest peccatum esse in ore vel in opere, nisi fiat prius in corde : ergo ista peccata non debent*

Liquet. Tart. Basol. Rubio- Rad. Franc. Felix. Vasq.

Primum argumentum contra tertiam assertionem

Vera solutio

D. Thom.

debet contra se dividi : respondet : Dicendum quod peccatum cordis, et oris non distinguuntur a peccato operis, quando simul cum eo junguntur, sed prout quodlibet horum per se invenitur (id est quando invenitur peccatum cordis sine aliis, et peccatum oris sine peccato operis) sicut pars motus non distinguitur a toto motu, quando motus est continuus, sed solum quando motus sistit in medio. Videtis quæ ibi adnotavimus.

Secundum argumentum ex D. August. Secundo probatur ex D. August. lib. 13 de Trinit. cap. 5, ubi sic ait : *Mala voluntate vel sola quisque miser efficitur, sed miserior potestate, qua desiderium malæ voluntatis impletur.* In quibus verbis fatetur sanctus Doctor actum exteriorem adimpletum mali desiderii addere supra ipsum desiderium majorem miseriam, ac proinde malitiam : non autem eam adderet, nisi in se contineret : ergo, etc.

Hoc Augustini testimonium dicit Franciscus Felix male torsisse nostræ sententiæ defensores : sed certe neminem vidimus ejus tortura molestari, neque id opus erat cum habeat facilem explicationem. Respondetur ergo (omissis aliis solutionibus, quas citatus auctor refert, et impugnat) sufficere ad veritatem verborum Augustini, quod actus exterior addat, tum novam malitiam objectivam, quam ipse affert ex se, ratione cujus ad interiorem comparatur ut terminus et complementum, ut in solutione sequentis argumenti magis declarabitur. Tum etiam novam extensionem malitiæ formalis : quamvis enim hæc extensio fiat per solam extrinsecam denominationem ; aliud quod tamen incrementum est miseriam illius peccatoris : quod novus ejus actus, scilicet exterior, per illam vitietur, et fœdetur.

36. Sed urget Felix. Vel per hanc extensionem ponitur in actu exteriori eadem numero malitia actus interioris, vel alia ? Non primum : quia idem numero accidens nequit esse in subjectis distinctis. Si secundum (inquit) habeo intentum.

Respondetur non poni aliam malitiam, sed eandem numero, quæ in uno est intrinsece, extendi ad alium extrinsece, et sic illum denominare : sicut eadem visio, quæ est intrinsece in oculo, extenditur ad denominandum extrinsece parietem visum : cujus rei innumera sunt exempla.

Adde primo, August. non dixisse, exteriorem desiderii adimpletionem augere malitiam ; sed miseriam : ad miseriam autem non pertinet sola malitia formalis, sed quicquid de genere mali est sive physicum,

sive morale, sive formale, sive objectivum, sive culpa, sive pena : quemadmodum ad felicitatem spectat omne quod est de genere boni, et non tantum bonitas moralis formalis. Sufficit ergo ad hoc ut actus exterior dicatur augere miseriam peccatoris, quod sit malus objective, et materialiter : sicut error etiam invincibilis, et involuntarius miseriam auget, quamvis in eo nulla sit formalis malitia. Adde secundo, D. August. posse congruenter exponi, ut per solam voluntatem non intelligat omnem actum ab ea elicatum, sed illos tantum, qui pertinent ad ordinem intentionis, ut est simplex complacentia, intentio et hujusmodi, qui non trahunt secum ipsam externam executionem : ultra quos supersunt alii pertinentes ad ordinem executionis : et qui nomine ipsius executionis sæpe intelliguntur : ut est actus imperii, vel usus, quo voluntas potentiam executivam applicat : et hic usus cum sit actus formaliter immanens, et intrinsece voluntarius, potest habere, et addere intrinsecam malitiam formalem.

37. Tertio probatur ex D. Thoma supra quæst. 20, ubi actibus externis, quos dicimus bonos vel malos ex genere, concedit bonitatem, vel malitiam sibi propriam, nempe ex proprio objecto, et circumstantiis : fateturque hujusmodi bonitatem, vel malitiam esse priorem bonitate vel malitia actus voluntatis, ab eaque distinctam, et independentem. Ita affirmat art. 1 et 2 et 3, illius quæst. et art. 4, dicit, actum externum ratione prædictæ bonitatis, vel malitiæ addere aliquid supra interiorem : non ergo prædictus actus dicendus est peccatum solum extrinsece a malitia interioris. Quod et ratione confirmat. Nam ideo iste actus v. g. volo furari habet esse peccatum, quia ipsum furari est malum et peccaminosum ; non e contra : si namque furari non esset malum, neque etiam esset velle furari : ergo potius actus voluntatis sumit malitiam ab actu exteriori, quam e converso ; atque adeo per prius debet esse formaliter in isto, quam in illo.

Respondetur (et est communis solutio discipulorum D. Thom.) totam illam bonitatem vel malitiam, quam Ang. Doct. concedit actibus pure externis ut sibi propriam, independentemque a bonitate vel malitia actus voluntatis, esse dumtaxat objectivam, quæ convenit prædictis actibus, quatenus sunt voluntatis objectum ; non vero formalem, quæ deberet eis competere in quantum

Argumentum tertium ex D. Thom.

Solutio ex eodem.

Dilatatur quædam replicæ.

voluntariis et liberis. Esseque hanc men-
 D.Thom. tem D. Thom. constabit manifeste legenti
 totam illam quaestionem. Etenim art. 1, sic
 ait : *Bonitas autem vel malitia, quam habet
 actus exterior secundum se propter debitam
 materiam, et debitas circumstantias, non de-
 rivatur a voluntate, sed magis a ratione.
 Unde si consideretur bonitas exterioris actus
 secundum quod est in ordinatione, et appre-
 hensione rationis, prior est quam bonitas
 actus voluntatis : sed si consideretur secun-
 dum quod est in executione operis, sequitur
 bonitatem voluntatis, quæ est principium ejus.*
 Ubi, ut vides, sermo est de actu exteriori,
 prout est in apprehensione rationis, ante-
 cedenter ad hoc, quod voluntarie, et libere
 executioni mandetur, quæ est propria con-
 sideratio illius in ratione objecti. Et ideo
 dicitur, quod ejus bonitas vel malitia non
 derivatur a voluntate, sed a ratione : quia
 ad rationem pertinet determinare, et præ-
 scribere voluntati suum objectum : per
 quam determinationem, et præscriptionem
 ipsum objectum constituitur objective bo-
 num vel malum : et ratione hujus bonitatis
 vel malitiæ objectivæ specificat actum vo-
 luntatis ad se terminatum, datque illi boni-
 tatem vel malitiam formalem. Quod magis
 D.Thom. explicat Ang. Doct. in solutione ad primum,
 ubi cum esset argumentum : *Voluntas habet
 bonitatem ex objecto : sed actus exterior est
 objectum interioris actus voluntatis, dicitur
 enim velle furtum, vel velle dare elemosy-
 nam : ergo malum vel bonum per prius est in
 actu exteriori, etc.* Respondet : *Dicendum
 quod actus exterior est objectum voluntatis,
 in quantum proponitur voluntati a ratione
 ut quoddam bonum apprehensum ; et ordina-
 tum per rationem, et sic est prius quam bo-
 num actus voluntatis : in quantum vero con-
 sistit in executione operis, est effectus volun-
 tatis, et sequitur voluntatem.* En quomodo
 tota illa bonitas vel malitia, quam exterior
 actus habet a ratione antecedenter ad in-
 fluxum voluntatis, convenit illi præcise ut
 objecto, et sic tantum est objectiva.

38. Et ut nullus scrupulus in hac parte
 remaneat circa mentem D. Thomæ, placuit
 majorem hujus doctrinæ explicationem hic
 adjicere, quam habet quest. 2, de malo
 art. 3, ubi ita inquit : *Quidam peccata sunt,
 in quibus exteriores actus sunt secundum se
 mali : sicut patet in furto, adulterio, homici-
 dio, et similibus : et in istis duplici distinc-
 tione opus esse videtur. Quarum prima est
 quod principaliter dupliciter dicitur, scilicet
 primordialiter, et complete. Altera distinctio*

*est, quod actus exterior dupliciter considerari
 potest : uno modo secundum quod est in ap-
 prehensione secundum suam rationem, alio
 modo secundum quod est in operis executione.
 Si ergo consideretur actus secundum se ma-
 lus, puta furtum, vel homicidium prout est
 in apprehensione secundum suam rationem,
 sic primordialiter in ipso invenitur ratio
 mali, quia non est restitutus debitis circumstan-
 tiis. Sic enim in se consideratus comparatur
 ad voluntatem ut objectum prout est volutus.
 Sicut autem actus sunt præviis potentis, ita
 et objecta actibus : unde primordialiter inve-
 nitur ratio mali, et peccati in actu exteriori
 sic considerato, quam in actu voluntatis. Sed
 ratio culpæ et moralis mali completur secun-
 dum quod accedit actus voluntatis, et sic com-
 pletive malum culpæ est in actu voluntatis.
 Sed si accipiat actus peccati secundum
 quod est in executione operis, sic primordia-
 liter, et per prius est culpa in voluntate. Ideo
 autem diximus per prius esse malum in actu
 exteriori, quam in voluntate, si actus exterior
 in apprehensione consideretur : e converso
 autem si consideretur in executione operis,
 quia actus exterior comparatur ad actum
 voluntatis ut objectum, quod habet rationem
 finis : finis autem est posterior in esse, sed
 prior in intentione. Et in solutione ad pri-
 mum : Dicendum quod actus habet speciem
 ab objecto, et propter hoc peccatum denomi-
 natur ab actu exteriori, secundum quod com-
 paratur ad ipsum ut objectum. Habemus
 igitur competentem ex his testimoniis, tum
 quod loquendo de actibus externis secun-
 dum quod sunt in executione, quo pacto et
 non aliter dicuntur formaliter boni vel mali ;
 omnis eorum bonitas vel malitia descendit
 ab actu voluntatis, in quo primordialiter,
 et per prius invenitur. Tum etiam quod non
 aliter prædictis actibus externis convenit
 secundum se, et primordialiter, seu antece-
 denter ad bonitatis actum bonitas vel mali-
 tia, nisi quatenus considerantur in ratione
 objecti ejusdem actus. Atque adeo quod tota
 illa bonitas, vel malitia eis sic primordia-
 liter conveniens, est dumtaxat bonitas vel
 malitia objectiva, seu bonitas vel malitia
 actus considerati in ratione objecti.*

39. Per quod patet ad confirmationem ex
 ratione. Nam cum dicitur, ideo hic actus
 volo furari est malus, quia ipsum furari est
 malum, et non e contra, verum est si ly
 ideo dicat causam objectivam et specificati-
 vam : ex eo enim quod exterior actio fu-
 randi secundum se, et ut apprehenditur a
 ratione, est objective mala, refundit in actum
 voluntatis,

Solvitur
 confir-
 matio
 ex ra-
 tione.

voluntatis, quo eligitur, et cujus est obiectum, speciem malitiæ: sicut omne obiectum in quantum obiectum dat speciem actui ad illud terminato. Si autem sermo sit de causa omnino formali, quæ per se ipsam denominat, propositio illa est falsa; et contraria absolute vera: nempe quod ideo furari est formaliter malum, quia volitio, a qua procedit, est formaliter mala. Unde si hæc volitio ob aliquam rationem, ut propter ignorantiam invincibilem, a malitia excusaretur, nequaquam ipsum furari esset tunc formaliter peccatum, aut pœna dignum; licet adhuc tunc esset peccaminosum obiective.

Adest itaque inter utramque actionem mutua causalitas: nam exterior ut obiectum, præcedit et specificat exteriorem ut actum: interior vero ut forma, et actio imperans, præcedit et specificat exteriorem ut effectum: quo pacto dumtaxat ipsa actio exterior appellatur formalissime *actio moralis*. Differunt autem prædictæ duæ causalitates: quia obiectum seu actus exterior objective sumptus, non causat affliciendo immediate per se ipsum, sed media tendentia actus externi: et sic alia forma est in prædicto actu moralitas objectiva, a qua denominatur objective *bonus* vel *malus*, et ratione cujus causat in actu voluntatis moralitatem formalem: et alia ipsa moralitas formalis, quam causat in hujusmodi actu. Cæterum actus interior immediate per se ipsum, et per suam moralitatem afflictit exteriorem, in quantum ab eo imperatur, licet hæc afflicentia extrinseca sit: et ita eadem prorsus forma denominat utrumque formaliter *bonum* vel *malum*: interiorem quidem intrinsece, et exteriorem extrinsece.

40. Doctrinam hujus solutionis, quod atinet ad malitiam, late impugnat Vasquez; nititurque probare non esse ad mentem D. Thomæ. Tum quia Ang. Doctor cum agit de actione exteriori, assignat ei obiectum et circumstantias: quæ nequaquam assignaret, si loqueretur de illa in ratione obiecti, et non ut est formaliter actio moralis. Tum etiam quia eodem modo loquitur de malitia ex obiecto et circumstantiis, cum dicit convenire per se primo actioni exteriori, atque de malitia ex fine, cum ait convenire primario actui voluntatis: sed cum asserit hoc posterius, loquitur de malitia formali, et non tantum de objectiva, ut omnes fatentur: ergo, etc. Præterea si de actione exteriori ut obiecto esset sermo, non diceret, malitiam ex fine derivari ab actione in-

teriori in exteriorem, ut sæpe affirmat, quia hæc malitia non derivatur in obiectum, sed in ipsam actionem formalissime ut est actio humana et moralis. Denique S. Thom. conatur ostendere in peccato, quod constat actione interiori et exteriori, etiamsi unaqueque habeat suam propriam malitiam, non esse quatuor malitias, sed duas tantum per derivationem analogicam: hoc autem non potest intelligi nisi de actione exteriori, quatenus subest interiori, et habet esse actio moralis sub ea: ergo, etc. Hæc Vasquez. Quoad bonitatem vero (ait illi) est longe diversa ratio, quia ut actus sit moraliter bonus, non tantum debet esse circa bonum obiectum, sed debet directe ferri in ipsam obiecti honestatem propter ipsam: unde sicut hic respectus primario solum convenit actioni interiori voluntatis, actui vero externo non nisi per habitudinem ad illam, ac proinde secundario, sic prædicta bonitas. Quod si Ang. Doctor in tribus illis articulis quæstionis 20, eodem modo loquitur de bonitate, atque de malitia, hoc ideo fuit, quia nondum tractaverat quæ requirantur, ut actus sit vere bonus moraliter, et ita gratia exempli loquutus est eodem modo de utraque, cum re vera non sit eadem ratio. Hucusque Vasquez arbitratus se invenisse facilem, et accommodatissimam viam ad interpretandam mentem D. Thomæ alias difficilem et obscuram, ut ipse loquitur.

41. Verum frustra laborat ostendens se fidelem interpretem ejus, quem aperte impugnat. Etenim Ang. Doctor tota illa quæst. 20, ex professo agit tam de bonitate, quam de malitia actus exterioris: imo per prius, et magis principaliter de bonitate, ut constat ex ipsis titulis articulorum, et ex toto contextu. Nam in primo ita quærit: *Utrum bonitas vel malitia per prius sit in actu voluntatis, vel in actu exteriori?* Et in fine corporis absolvit rem expresse de sola bonitate his verbis: *Unde si consideretur bonitas exterioris actus secundum quod est in ordinatione, et apprehensione rationis, prior est quam bonitas actus voluntatis: sed si consideretur secundum quod est in executione operis, sequitur bonitatem voluntatis, quæ est principium ejus.* In secundo etiam articulo sic inquiri: *Utrum tota bonitas, et malitia exterioris actus dependeat ex bonitate voluntatis?* Et in tertio: *Utrum bonitas et malitia sit eadem exterioris, et interioris actus?* Concluditque: *Bonitas finis ex voluntate redundat in actum exteriorem, et bonitas ma-*

teriarum, et circumstantiarum redundat in actum voluntatis. Et in solutione ad tertium : A bonitate voluntatis derivatur bonitas actus exterioris ; e converso scilicet secundum ordinem unius ad alterum.

Quibus in locis ubicumque fit mentio de sola bonitate, supplet Vasquez (et merito) nomen malitiarum, quia re vera de utraque loquitur S. Doctor. Sed hoc est mirabile, quod cum verba Ang. Doctoris primo loco de bonitate proferantur, semperque bonitatem expriment, malitiam autem non ita, contendat citatus author intelligenda esse de sola malitia, bonitatem vero adduci dumtaxat in exemplum. Et sane neque ut exemplum adduci debuisset, si ut ille arbitratur contrario modo esset de ea philosophandum, atque de malitia. Dicere vero non agi de bonitate, quia nondum explicauerat Ang. Doctor requisita ad illam, proindeque non esse quoad hoc eodem modo de malitia sicut de bonitate philosophandum, proculdubio frivolum est. Nulli enim ita ex professo agitur de requisitis ad bonitatem humani actus sive interni, sive externi, sicut in quaestione illa 20, et in duabus antecedentibus. Quare prima scilicet decima octava sic inscribitur: *De bonitate et malitia humanorum actuum in generali.* Decima nona vero sic: *De bonitate et malitia actus interioris voluntatis.* Et vigesima: *De bonitate et malitia exteriorum actuum,* hisque titulis omnes articuli, et conclusiones eorum respondent. Nisi quod in quaest. 19 priores quatuor articuli de sola bonitate procedunt, nulla facta malitiarum mentione. Frivolum ergo est ad expositionem illam recurrere.

42. Neque urgent quae nobis objiciuntur. Nam ad primum respondetur, etiamsi D. Thomam loquatur de actione exteriori tam mala quam bona objective considerata, potuisse assignare illi objectum, sive materiam, et circumstantias. Quia praedicta actio non solum ut habet esse in exercitio dependenter a voluntate, quo pacto est formaliter actio moralis, sed etiam ut consideratur in ratione objecti ipsius voluntatis, omnia illa concernit. Non enim sola materia actionis exterioris, v. g. res aliena, aut sola ratio ad talem materiam terminata, puta acceptio, est objectum, quod proponitur voluntati ut a se prosequendum, sed utrumque simul, scilicet acceptio rei alienae, vel res aliena ut accipienda : et haec eadem actio est, quae postea executioni mandatur. Quando ergo una cum sua materia, et circumstantiis of-

feratur voluntati ut amplectenda, consideratur objective, splendetque ibi bonitas vel malitia objectiva : quando vero in ordine ad eandem materiam, et cum eisdem circumstantiis a parte rei ponitur ex imperio voluntatis, consideratur formalissime in ratione actionis moralis, et cum bonitate, vel malitia formali.

Ad secundum dicas D. Thomam loqui eodem modo de utraque malitia ; sed cum debita proportione : proportio autem non stat in hoc, quod utraque sit objectiva, vel utraque formalis : sed in eo quod sicut formalis convenit primario actui voluntatis, indeque extenditur ad actum exteriorem denominando illum : ita objectiva per se convenit actui exteriori : nam consistit in illa improportione, quae reperitur inter huiusmodi actum, et eius materiam : ab ipsoque actu exteriori transit quodammodo in interiorem, quatenus causat in eo malitiam formalem.

43. Ad tertium respondetur D. Thomam loqui de actu exteriori utroque modo, scilicet et ut objectum, et in quantum formaliter est actio. Et primo modo dicit habere secundum se malitiam, scilicet objectivam, ratione propriae materiae, eamque communicari actioni interiori dando illi malitiam formalem : sicut objectum ratione suae vis objectivae communicat speciem formalem actui. Posteriori vero modo dicit derivari in praedictum actum exteriorem ab interiori malitia, quae est ex fine : quod fit per denominationem extrinsecam. Unde nulla apud D. Thomam est contradictio. Neque ponitur quod malitia derivetur, ab actione, ut actio est in objectum, quatenus objectum est : sed hoc verificatur quod ab actione exteriori in quantum objectum est, derivatur malitia ad interiorem : et quod ipsa actio exterior in quantum est formalissime actio, et non in quantum objectum, recipit ab interiori denominationem *malae formaliter.*

Ad ultimum respondetur, optime salvari juxta nostram doctrinam, quomodo in peccato coalescente ex actu interiori, et exteriori (etiam si finis, qui est objectum actus interioris, scilicet intentionis, omnino sit alius ab actu exteriori, vel ejus objecto, sitque utrumque secundum se malum, nam in hoc casu est sermo, ut cum quis ex intentione mæchandi committit furtum) non sit nisi duplex malitia, absolute loquendo : sicut solum est ibi duplex specificativum, nempe finis, a quo primario specificatur actio interior ;

rior ; et objectum a quo primario specificatur exterior. Sicut enim malitia ex fine, sive consideretur in ipso fine, ubi est objective, sive in actu interiori, ubi est formaliter primario, sive in exteriori, ubi est secundo, absolute censetur una et eadem, quia ex eodem specificativo descendit, et ad ipsum reducitur : ita malitia, quæ est ex objecto, sive consideretur prout in ipso objecto, hoc est in actu exteriori objective accepto cum sua materia ubi solum est objective, sive prout in actu voluntatis acceptante tale objectum, ubi est formaliter intrinsece, sive in ipso actu exteriori prout in exercitio, ad quem extrinsece derivatur, non censetur absolute loquendo nisi unica malitia, et unius peccati constitutiva : quia similiter ab uno specificativo descendit ordine quodam : et ubi est unum propter aliud, tantum est unum, juxta commune proloquium, et juxta ea quæ explicuimus num. 23.

§ VII.

In eandem assertionem alia duo argumenta.

44. Quarto arguit Vasquez. Illa actio secundum se et primario est mala, quæ secundum se et primario a lege prohibetur : sed hæc est actio exterior : ergo in ea invenitur primario, et secundum se formaliter malitia. Major non videtur posse negari, præsertim a Thomistis. Nam in via Ang. Doctoris omnia peccata ideo sunt mala, quia prohibita, atque adeo juxta gradum prohibitionis erit gradus malitiæ. Minorem autem probat : tum in iis quæ prohibentur a lege humana : nam hujusmodi lex non habet potestatem vetandi directe, et per se actus interiores, sed tantum indirecte, et mediante prohibitione externorum : ergo qui directe et immediate prohibentur, sunt ipsi actus externi. Tum etiam in illis quæ lex divina prohibet, ejus præceptorum formam si attendamus, prout in Decalogo continentur, ut plurimum non cadit directe supra actus internos, ut est volitio furandi, volitio mæchandi, etc. Sed supra externos furtum, adulterium, etc. Unde non prohibetur hæc sub eo tenore, *ne velis furari, ne velis mæchari* ; sed sub isto : *non mæchaberis, non furtum facies*, etc. signum igitur est prædicta præcepta immediate et per se prohibere ipsos actus externos.

Confirmatio. Confirmat in hunc modum. Illa actio est

primarie mala, quæ primarie dissentanea est naturæ rationali, et quæ sub regulam rationis primarie cadit : siquidem malitia consistit in disconvenientia actionis cum natura rationali, et cum prædicta regula : omnis autem exterior operatio primarie cadit sub regulam rationis, et dissentanea est naturæ rationali, ut rationis est : nam quilibet per regulam rationis judicat affectum jurandi falsum esse malum, quia ipsum jurare sit malum : cum igitur actio exterior primarie cadat sub regulam rationis, et primarie judicetur mala, consequitur ipsam esse primarie malam. Hæc Vasquez. Cujus argumentum si aliquid convinceret, probaret contra illum bonitatem formalem reperiri primario in actibus externis : quia eodem modo actus dicitur *bonus* ex conformitate ad regulam rationis, et ad legem præcipientem, vel consulentem, sicut dicitur *malus* ex oppositione ad prædictam regulam, et ad legem prohibentem : constat autem consilia et præcepta affirmativa quantum est ex vi verborum, quibus nobis traduntur, æque immediate præcipere actus externos bonos, ut *honorare parentes, jejunare, restituere*, etc. sicut negativa prohibent malos : ergo ex vi argumenti propositi æque primario vel secundo debet convenire illis bonitas, atque istis malitia : quod Vasquez omnino negat.

45. Pro solutione ergo animadvertendum est, præceptum prohibens aliquem actum, eo ipso prohibere ejus objectum in ratione objecti : non quod ibi sit duplex prohibitio, alia ad actum, et alia ad objectum terminata : sed eademmet, quæ prohibet actum in esse rei, id est ut non sit, prohibet eo ipso objectum in ratione objecti, hoc est, prohibet ne sit terminus talis actus. Neque est aliud prohibere ne actus a parte rei sit, quam prohibere, ne objectum talem actum terminet. Unde licet alias objectum sit prius actu, non tamen in ratione prohibitorum quærenda est inter illa aliqua prioritas, vel posterioritas, quia neutrum denominatur *prohibitum* ab altero ; sed utrumque ab eadem lege : actus quidem ut *res*, et objectum ut *terminus*. Quia igitur unumquoque denominatur *malum* juxta modum quo prohibetur, idcirco quod solum prohibetur ut objectum, solum est malum objective ; quod vero prohibetur ut actus, et in esse rei, hoc est malum formaliter.

Secundo nota, actum exteriorem (ut sæpe diximus) dupliciter se habere ad interio-

Notandum pro solutione.

Aliud notandum.

pacto est prius natura, et independens ab ipso actu interiori, et ab existentia in rerum natura: sufficit enim ad munus illud objecti exercendum existentia intentionalis, quam habet in apprehensione rationis: neque prout sic talis actus denominatur *voluntarius*, sed *volitus*, vel *volibilis*. Alio modo se habet formalissime ut actus libere exercitus in rerum natura ex influxu, et imperio voluntatis: qua ratione denominatur *voluntarius*, estque omnino posterior, et dependens ab actu interiori, a quo prædictam denominationem desumit. Utroque ergo modo actus exterior prohibitioni subest, sed aliter, et aliter: nam in quantum objectum, prohibetur æque primario atque ipse actus interior, cujus objectum est: in quantum actus vero (loquendo de illa prohibitione, quæ est regula moralitatis) solum prohibetur secundario, et mediante actu interiori, ex quo procedit.